



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年8月2日

上場会社名 株式会社宮入バルブ製作所
 コード番号 6495 URL <http://www.miyairi-valve.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西田憲司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理部長 (氏名) 市川 浩
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3535-5575

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,074	△4.7	△5	—	△2	—	△5	—
2019年3月期第1四半期	1,127	△2.1	23	△2.4	20	△67.2	19	△76.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△0.11	—
2019年3月期第1四半期	0.41	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	8,637		3,771			43.7
2019年3月期	8,817		3,872			43.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,771百万円 2019年3月期 3,872百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		0.00	—	1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,300	2.3	60	—	55	—	37	—	0.77
通期	5,020	3.3	150	—	140	—	100	—	2.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	48,849,935 株	2019年3月期	48,849,935 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	980,109 株	2019年3月期	994,309 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	47,863,966 株	2019年3月期1Q	47,802,226 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)については、従業員持株会支援信託ESOPが所有する当社株式を控除する自己株式に含めて算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調が持続しているものの、米中間の貿易摩擦や英国のE C離脱に伴う混乱が国内経済へ影響し始めるなど、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当第1四半期累計期間の売上高は、製品商品売上高が933百万円（前年同期比1.2%増）および作業屑売上高が140百万円（前年同期比31.2%減）となり、合計で1,074百万円（前年同期比4.7%減）となりました。製品商品売上高のうち、L Pガス容器用弁は前年同期で横ばいであったものの、設備用弁の増加および当期から船舶用弁が復調しつつあるので、それらの売上がそれぞれ増加しました。また、車載用およびバルク付属機器は前年同期比で若干減少しましたが、そのうちバルク付属機器は前期末における値上げ前の駆け込み需要の反動であり、今期通期では、設置後20年の交換需要による大幅な売り上げ増加を見込めます。

損益面につきましては、当期は前期に完成したL Pガス容器用弁の新製造ラインの償却負担や運賃その他の諸掛かりの値上がりによる経費増を部品内製化による外注費削減や工程変更による生産性向上、バルク付属機器の値上げ等で吸収すべく努めましたが、当第1四半期ではその効果が完全には発揮されず、営業損失5百万円（前年同期は営業利益23百万円）、経常損失2百万円（前年同期は経常利益20百万円）および四半期純損失5百万円（前年同期は四半期純利益19百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて、189百万円減少して3,859百万円となりました。これは主に、商品及び製品の増加159百万円および原材料及び貯蔵品の増加90百万円による一方で、現金及び預金の減少121百万円および受取手形及び売掛金の減少316百万円によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて、9百万円増加して4,778百万円となりました。これは主に機械及び装置（純額）の増加13百万円によるものです。

この結果、資産合計は前事業年度末に比べて、179百万円減少して8,637百万円となりました。

(負債)

流動負債は前事業年度末に比べて、20百万円増加して2,593百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加46百万円および賞与引当金の増加28百万円ならびに流動負債その他の増加18百万円による一方で、短期借入金の減少69百万円によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べて、99百万円減少して2,272百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少52百万円および退職給付引当金の減少13百万円ならびに役員退職慰労引当金の減少30百万円によるものです。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べて、79百万円減少して4,866百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べて、100百万円減少して3,771百万円となりました。これは主に、四半期純損失5百万円および剰余金の配当96百万円により減少したためです。

この結果、自己資本比率は前事業年度末の43.9%から43.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月7日発表の「平成31年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」に記載の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	319,680	198,240
受取手形及び売掛金	994,273	677,927
商品及び製品	2,017,412	2,176,423
仕掛品	56,922	64,506
原材料及び貯蔵品	631,605	722,044
その他	30,625	21,971
貸倒引当金	△1,541	△1,541
流動資産合計	4,048,978	3,859,572
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	389,227	384,617
構築物(純額)	60,910	59,681
機械及び装置(純額)	1,031,140	1,044,982
車両運搬具(純額)	1,546	1,389
工具、器具及び備品(純額)	51,701	48,594
土地	2,441,000	2,441,000
リース資産(純額)	54,907	52,214
建設仮勘定	6,173	6,218
有形固定資産合計	4,036,607	4,038,697
無形固定資産		
13,829		12,527
投資その他の資産		
投資有価証券	421,771	422,549
その他	304,168	312,410
貸倒引当金	△8,100	△8,100
投資その他の資産合計	717,840	726,860
固定資産合計	4,768,277	4,778,085
資産合計	8,817,256	8,637,658

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	719,385	765,499
短期借入金	1,189,999	1,120,000
1年内返済予定の長期借入金	224,742	224,742
未払法人税等	10,643	7,964
賞与引当金	41,697	70,359
その他	386,209	404,937
流動負債合計	2,572,676	2,593,503
固定負債		
長期借入金	1,248,920	1,196,250
再評価に係る繰延税金負債	731,471	731,471
退職給付引当金	258,318	245,029
役員退職慰労引当金	83,509	52,928
その他	50,339	46,888
固定負債合計	2,372,559	2,272,567
負債合計	4,945,236	4,866,070
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,993,096	1,993,096
資本剰余金	4,217	4,217
利益剰余金	288,327	186,837
自己株式	△152,781	△150,481
株主資本合計	2,132,859	2,033,670
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	40,493	39,251
土地再評価差額金	1,698,666	1,698,666
評価・換算差額等合計	1,739,160	1,737,917
純資産合計	3,872,020	3,771,587
負債純資産合計	8,817,256	8,637,658

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,127,939	1,074,870
売上原価	896,999	876,634
売上総利益	230,939	198,235
販売費及び一般管理費	207,905	203,273
営業利益又は営業損失(△)	23,034	△5,037
営業外収益		
受取利息	6	3
受取配当金	6,452	6,011
不動産賃貸料	1,479	1,470
スクラップ売却益	1,060	1,817
その他	1,169	1,061
営業外収益合計	10,169	10,365
営業外費用		
支払利息	4,143	4,618
手形売却損	2,258	2,623
営業外支払手数料	5,000	—
その他	1,104	838
営業外費用合計	12,505	8,081
経常利益又は経常損失(△)	20,698	△2,753
特別利益		
貸倒引当金戻入額	900	—
特別利益合計	900	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	21,598	△2,753
法人税、住民税及び事業税	2,199	2,425
法人税等合計	2,199	2,425
四半期純利益又は四半期純損失(△)	19,399	△5,179

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の主たる事業は、高圧ガス用バルブおよび関連機器類の製造、販売等の単一セグメントであるため、記載を省略しております。